[image: image1.png]

发电单位  江苏省应急管理厅             签批盖章 徐林
等级  特急•明电     苏应急电〔2021〕3号      苏机  号

省应急管理厅转发国家矿山安全监察局关于
严格非煤地下矿山建设项目施工安全管理
的通知

有关设区市应急管理局：

现将《国家矿山安全监察局关于严格非煤地下矿山建设项目施工安全管理的通知》（矿安〔2021〕7号），结合我省非煤地下矿山实际，提出如下要求，请一并贯彻落实。

一、认真落实文件精神。各地要提高站位、履职尽责，将《通知》要求刚性落实到非煤矿山安全监管工作中，督促非煤矿山企业落实安全生产主体责任，杜绝麻痹思想、保持清醒头脑，吸取事故教训、对照查找不足，举一反三加强安全管理，坚决防范和有效遏制非煤矿山生产安全事故。
二、严密管控安全风险。企业要严防水患，强化水文地质预测预报和水情实时监控，严格井下探放水设计和措施落实；严防火灾、窒息，加强通风管理，严禁随意停止通风设备，加强动火作业管理和机电设备维护保养，完好配备使用消防设备设施；强化提升运输管理，做好提升系统检测检验和相关设备巡查维修，落实好各项安全技术措施；强化顶板管理，确保支护材料质量和支护强度，执行“敲帮问顶”制度，遇地质构造及时补充完善支护措施，严禁超设计面积裸露顶板作业。
三、切实加强现场管理。企业要严格执行矿领导带班、值班制度，强化要害岗位值班值守；从容、有序组织生产作业，杜绝赶产、超产、突击生产和冒险作业；盯住动火、爆破、检修、探放水、大件提升运输、敲帮问顶等关键环节，严格落实安全保障措施；针对冬季安全工作特点，做好提升机房、井筒、变电所等关键部位和要害场所的防寒防冻防火工作；充分考虑可能发生的各种紧急情况，超前安排好相关物资、装备、人员，进一步完善应急预案，切实做到发生紧急情况科学处置。
四、加大监管执法力度。各地要深入开展非煤矿山安全生产专项检查和金属非金属矿山岁末年初专项执法检查，盯紧不放查处的问题隐患，强化立查立改，对限期整改的专人盯防，采取有效防控措施并强化复查检查。要保持“打非治违”高压态势，对不能确保安全的一律责令停产；对严重违法违规的，在严肃处理的同时，一律约谈企业主要负责人，并利用公示曝光、信用监管、联合惩戒等手段，提高对违法违规行为的震慑。要严把复工复产关口，履行验收签字手续，对不符合（苏安办电〔2020〕6号）要求的，不得复工复产。
请各设区市应急管理局将本通知转发有关县（市、区）应急管理局和辖区非煤地下矿山企业。

联系人及电话：裴云龙，025-83332430。
附件：国家矿山安全监察局关于严格非煤地下矿山建设项目
施工安全管理的通知

                                 江苏省应急管理厅

                                  2021年1月27日

（信息公开方式：主动公开）

江苏省机关单位发电

共3页
- 2 -
- 2 -